
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1674 del 02/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1674 del 02/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 98 del 30/09/2020 
PROPOSTA N. 2041 del 25/09/2020 

 
OGGETTO: Polizza Tutela Legale anno 2020 – Determinazioni a seguito di trattative svolte dal Broker 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10.12.2018,  la sottoscritta Dott.ssa Nunzia 

Buccilli è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 

12.12.2018; 

Visto l’art. 28 del ROGUS che disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni” e n. 69 “Assetto organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse 

umane. Determinazioni”, rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista 

l’architettura organizzativa dell’Ente; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

Richiamate: 

 La Deliberazione di G.C. n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

 La Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

rendiconto della gestione 2019; 

 la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14.08.2020 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

 la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14.08.2020  “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

 la Deliberazione di C.C. n. 42 del 14.08.2020 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

Visti: 

 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale per i contratti; 

 il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

Premesso che in data 15.06.2020 la Società Mediass S.p.A. in qualità di broker assicurativo veniva 

incaricata dall’Ente ad effettuare una indagine di mercato al fine di reperire la migliore quotazione 

per la copertura del rischio di tutela legale in scadenza;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1674 del 02/10/2020 

Dato atto che le principali compagnie di assicurazione interessate a questo tipo di rischio 

individuate a seguito di trattativa condotta dal broker assicurativo risultavano essere le seguenti: 

- Gruppo Uniplsai Spa; 

- Tutela Legale Spa; 

- Itas Assicurazioni Spa. 

Rilevato che l’unica offerta pervenuta risultava essere quella della compagnia Tutela Legale Spa la 

quale ha proposto il rinnovo alle stesse condizioni tecniche del precedente anno ma con un 

risparmio pari ad € 1.850,00 (circa il 10%) rispetto al premio in corso nonostante l’andamento 

tecnico negativo dei sinistri gravanti su tale polizza; 

 

Ritenuta, pertanto, congrua l’offerta di € 19.900,00 da parte della compagnia Tutela Legale Spa per 

la copertura del rischio per il periodo 17.08.20 – 17.08.21 a favore del Legale Rappresentante, degli 

Amministratori, dei Dirigenti, dei Funzionari, dei Quadri e di tutto il personale dipendente del’Ente; 

Vista la richiesta della Società Mediass S.p.A. di Pescara per il pagamento di detto premio con 

scadenza 16.10.2020 per un importo totale pari ad € 19.900,00 giusta mail del 17.08.2020 allegata; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per 

polizze assicurative.” del bilancio di previsione finanziario 2020/22 – Annualità 2020, 

sufficientemente capiente; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Verificata la regolarità contabile (in relazione alla capienza e congruità dell’atto d’impegno) e 

fiscale del creditore (in relazione alla regolarità contributiva ed alla insussistenza di situazioni  

d’inadempimento presso Equitalia s.p.a. ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 

del 18/01/2008, in attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, nel caso di importo pari o 

superiore a € 5.000,00); 

 

 

DETERMINA 

 

1)- Di prendere atto della trattativa condotta dal broker assicurativo Mediass Spa volta al 

reperimento della migliore quotazione per la copertura del rischio di tutela legale in scadenza al 

16.08.2020;  

 2)- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

Capitolo/Art 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.999 Z242DF3E72 

Creditore Mediass Spa 

Causale Polizza di Tutela Legale anno 2020 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1674 del 02/10/2020 

Importo € 19.900,00     

 

3)-Di liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa, a favore della Società Mediass 

SpA di Pescara, la somma complessiva di € 19.900,00 giusta richiesta del 17.08.2020; 

4)-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

16.10.2020 € 19.900,00 

 

 

5)-Di provvedere alla pubblicità delle  informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della 

L. 190/2012, nonché ex art. 23 D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet istituzionale; 

6)-Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in 

capo alla sottoscritta e al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Nunzia Buccilli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2041 del 25/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 30/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2041 del 25/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 372 603 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 19.900,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 412 1 603 SOCIETA' MEDIASS GPA S.P.A. 19.900,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 02/10/2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1674 del 02/10/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2371 

Il 05/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1674 del 02/10/2020 con oggetto: 

Polizza Tutela Legale anno 2020 – Determinazioni a seguito di trattative svolte dal Broker 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 05/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


